令和６年１月吉日

関 係 保 護 者  様

武蔵村山市教育委員会

第三中学校チャレンジクラス「（仮）多様な学びの教室」の開設について

日頃より、本市の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとう

ございます。

さて、本市は令和６年４月に、市立第三中学校にチャレンジクラス「（仮）

多様な学びの教室」を開設することといたしました。これは、東京都が進め

ている不登校施策の一環であり、現在不登校の状況にある中学校生徒の支援

を行うための学級です。内容については現在検討中の点も多くございますが、

詳しい内容は別紙「入級の御案内」でご確認ください。

つきましては、対象となる生徒（児童）の在籍学校から個々に学級の説明

をさせていただきますことをご了承ください。学校での面談等を経たうえで、

令和６年度から学級への在籍を希望される場合には、申請書（入級様式１）

の提出をお願いいたします。

なお、現在本市には不登校児童・生徒への支援施設として、武蔵村山市民

総合センター内に「ゆうゆう教室」を設置しておりますが、「（仮）多様な学

びの教室」の設置に伴い、「ゆうゆう教室」での指導体制や支援の在り方につ

いても検討を進めているところです。

「ゆうゆう教室」については、原則年度末までの入室となっておりますの

で、現在「ゆうゆう教室」を利用している生徒（児童）につきましては、第

三中学校チャレンジクラスの設置を踏まえ、次年度についてどちらの支援を

希望されるか、在籍学校と生徒・保護者で御検討いただきたいと思います。

また、「ゆうゆう教室」の利用を継続して希望される場合にも、在籍学校に

その旨をお伝えいただきますようお願いいたします。

ご不明な点がありましたら、下記担当者までお問い合わせください。

＜問い合わせ先＞

武蔵村山市教育委員会

 教育部教育指導課

電 話：042-565-1111

（内線 438）